Petro d‘Aynsa, rotenssis helemosinarii. Sig[+]num Bernardi de Duror, canonici rotensi. 

Sig[+]num Beltrandi de Areyn, canonici rotensis.  

Petrus de Pedruy, rogatus a predictis, hanc cartam scripsit et hoc sig[+]num fecit.  

57 1266, marzo, 23. Alicante   

Jaime I, rey de Aragón, cede al monasterio de Lavaix los derechos que conservaba en los dieciséis 

cabomasos de Arasán. 

ACA, RC, reg. 202, f. 151r.  

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et 

Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, 

ob remedium anime nostre et parentum nostrorum et intuitu pietatis, damus et 
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concedimus Deo et monasterio Sancte Marie de Lavaix totum jus et dominium quod 

habemus et habere debemus in illis sexdecim mansis qui sunt in villa de Araran, quos 

quidam Arsendis d‘Erill quondam a nobis tenebat in feudum, et ipso monasterio in suo 

testamento legavit, de quibus unus utatur mansus de claveris. Ita scilicet quod dictos 

mansos cum terminis et pertinenciis suis habeat dictum monasterium franchos et 

liberos imperpetuum ad omnes suas voluntates, inde franche et libere perpetuo 

faciendas, sine aliqua retencione nostra vel nostrorum, salvo tamen quod non possitis 

eos mansos dare vel vendere aliquibus personis alterius jurisdiccionis, nec aliquibus 

aliis personis religiosis vel secularibus, set ipsos permutare seu cambiare libere 

valeatis.  

Data apud Alacant X kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LX quinto. Signum [+] 

Jacobus, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, et comitis Barchinone et 

Urgelli, et domini Montispesullani. Testes sunt Raimundus de Cardona, Petrus de 

Montechateno, Guillelmus de Cardona, Gaucerandus de Pinos, Berengarius de 

Angularia.  

58 1269, septiembre, 3. Zaragoza   

Testamento de Fernando Sánchez de Castro, hijo del rey Jaime I de Aragón. 

 A. AHPZ, Casa de Híjar, sala IV 109-34, p. 4 y ss (copia parcial del siglo XVI). 

 B. AHPZ, Casa de Híjar, sala IV, 109-34, pp. 1-2 (resumen del s. XVIII en castellano). 

Se han tomado de esta versión algunas cláusulas que no aparecen en A (se señalan 

en cursiva). 

Noverint universi quod nos, Ferrandus Sancii, illustrissimi regis Aragonum filius et 

dominus de Castro, sanus existens et in plena memoria, volens transfectare ad partes 

ultramarinas, meum facio testamentum et cetera. 

Manda le entierren en el monasterio de Santa Maria de Fuentes Claras del Orden Cisterciense,